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Eksportblokade til Rusland betyder, at størstedelen af 
svineproducenterne kører med underskud

Prisudviklingen på svinekød tog et dyk henover sommeren, og den 
ser kun ud til at blive lavere til næste år.

Det går hårdt udover de knap 800 fynske svineproducenter.

På landsplan konkluderer den seneste prognose, at en gennemsnitlig landmand vil køre 
med et underskud på over en halv million kroner i 2015.

Det tal dækker dog over store forskelle, hvor de bedste landbrug kører med relativt store 
overskud, mens en meget stor gruppe kommer til at leve på bankens nåde.

Det fortæller økonom Niels Vejby Kristensen fra Videncenter for Svineproduktion.

Hvis man sænker den gennemsnitlige omsætning med 928.000 kroner for 2015 
sammenlignet med vores statistik for 2013, så er et slag på tasken, at omkring tre 
fjerdedele af alle svineproducenter har røde tal på bundlinjen, siger han.

I landbruget er man dog vant til de meget svingende priser. Det fortæller Morten Riget, 
der er chef for Landbrugscenter Fyn i Nordea.

Vi har stået igennem mange kriser med vores kunder.

Men selv dem, som normalt har en god indtjening, får det svært i 2015, siger han.

Center for Landbrug fører statistik over landbrugets evne til at overleve. Her vurderer 
man, hvor stor en andel af landbruget, der er økonomisk udsatte ved at samle de 
landbrug, der har en høj gæld og kører med underskud.

Det tredje parameter er en vurdering af, om de i driften er effektive eller ineffektive, da 
det har betydning for, om bankerne fortsat vil finansiere deres underskud.

Når vi sammenholder de tre faktorer, så er omkring 11 procent af danske 
svineproducenter i farezonen. Vi kan dog ikke se, hvor mange af dem, der reelt lukker, 
siger Klaus Kaiser, der er erhvervsøkonomisk chef hos Videncentret for Landbrug.

Prisen for et kilo svinekød for 2014 lander på omkring 10,30 kroner. Center for Landbrugs 
analyse opererer dog med en hel krone mere for at få en langsigtet vurdering.
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Det betyder dog også, at modellen ikke tager højde for udsving som de store prisfald, der 
er udsigt til de kommende år, og at øjebliksbilledet er værre, end modellen viser.

Hos landbrugsorganisationen Centrovice på Fyn ser Henrik Kildegaard bevidst mod 
årsskiftet som lakmusprøve på, hvordan bankernes tillid er til de fynske 
svineproducenter.

Landbrugsstøtten bliver udbetalt i december, og den ligger typisk i underkanten af en 
halv million, siger han.

Det kan give svineproducenterne et pusterum, men Henrik Kildegaard kalder det kunstigt 
åndedræt til en trængt branche, og han opfordrer derfor politikerne til at give branchen 
bedre vilkår på lige fod med landende omkring Danmark.
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